
Salerno Energia
Holding

CUC del Gruppo Salerno Energia

DETERMINA DEL 21 GIUGNO 2021

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della Fornitura di abiti da lavoro per le
esigenze delle società del Gruppo Salerno Energia e della società partecipata Salerno
Energia Vendite S.p.A.

Il Direttore Generale,

premesso

- che Salerno Energia Holding S.p.A. è la società capogruppo del Gruppo Salerno Energia, in cui
rientrano, oltre alla capogruppo, le società Salerno Sistemi S.p.A., Salerno Energia Distribuzione
S.p.A. e Sinergia S.u.r.l.;

- che le medesime società suddette hanno anche aderito alla “CUC del Gruppo Salerno Energia”,
giusta Convenzione del 01 02 2019, prot. n. 159/2019, e successiva modifica del 13/11/2019, prot.
n. 1134/2019, della quale Salerno Energia Holding S.p.A. è la stazione appaltante capofila;

- che Salerno Energia Holding S.p.A. partecipa, altresì , al capitale sociale della società Salerno
Energia Vendite S.p.A.;

- che, per tale qualifica ed in virtù di contratti di servizio, Salerno Energia Holding S.p.A. gestisce,
in forma aggregata ed ai sensi del D. Lgs. n. 502016 e ss.mm.ii. (a cui è assoggettata), i cc.dd.
acquisti di interesse comune a tutte le società appartenenti alla CUC del Gruppo Salerno Energia
ed alla società partecipata, salva poi la singola contrattualizzazione con l’aggiudicatario da parte
di ciascuna società;

- che, nell’ambito di detti acquisti comuni, rientra l’affidamento della fornitura degli abiti da lavoro
per le esigenze delle società del Gruppo Salerno Energia e della società partecipata Salerno Energia
Vendite S.p.A.;

- che detta fornitura, comprendente capi di abbigliamento da lavoro sia estivi che invernali e da
affidare, nelle modalità dell’Accordo Quadro con unico operatore economico, per la durata di 2
(due) anni, ha un valore complessivo pari ad €. 156.416,50, oltre IVA di legge;

- che il predetto importo comprende le spese di realizzazione, di consegna ed apposizione dei loghi,
stimato sulla base dei fabbisogni rappresentati da ciascuna delle società interessate (RdA-SEH n.
1535 del 25.05.2021; RdA-SALSIS n. 1859 del 14.05.2021; RdA-SED email del 12.05.2021;
RdA-SIN email del 28.05.2021~ RdA-SEV n. 1400290329 del 28.05.202 1), così strutturato:

a) 5) a)+ b) Importo totale

Importo/anno Importo/anno Importo/anno
Società biennioinvernale estivo totale

((a+b)*2 annij

Salerno Energia Holding S.p.A. € 500,00 € 350,00 € 850,00 € 1.700,00

Salerno Sistemi S.p.A. € 23.000,00 € 17.700,00 € 40.700,00 € 81.400,00

Salerno Energia Distribuzione
€ 22.229,30 €7.951,30 €30.180,60 60.361,20S.p.A.

Sinergia S.u.r.l. €2.910,00 € 2.325,00 € 5.235,00 10.470,00

1

SEH-0000471-2021  del 21/06/2021 16:22:55
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
8
:
5
1
:
5
3



Salerno Energia
Holding

CUC del Gruppo Salerno Energia

Salerno Energia Vendite S.p.A. €808,65 €434,00 € 1.242,65 j €2.485,30

Valore complessivo totale € 15641650
affidamento

- che il suddetto importo colloca l’affidamento della fornitura in oggetto nella categoria inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria, trovando applicazione l’art. I, comma 2, lett. b), della L. n.
120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, che prevede (per gli affidamenti di servizi e forniture di importo
pari o superiore ad € 139.000,00 e fino alle soglie dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016) l’utilizzo
della procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

- che, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016, Salerno Energia Holding S.p.A./CUC si è dotata
di una piattaforma digitale (raggiungibile all’indirizzo
hups: cuc2rupposalernoenergia.trasparecom/) per la gestione degli affidamenti e delle gare di
appalto anche attraverso la istituzione di un elenco degli operatori economici;

- che, pur essendovi, alla data della presente Determina, operatori economici iscritti nella categoria
merceologica “Divise e capi di vestiario per il personale” dell’Albo dei Fornitori in numero
superiore a quello minimo prescritto, si ritiene opportuno procedere, sempre attraverso la predetta
piattaforma, a mezzo una preliminare indagine di mercato, in quanto garantisce sia maggiore
pubblicità e visibilità sia maggiore partecipazione e concorrenza alla procedura, nonchéil pieno
rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 dello stesso D. Lgs. n. 50 2016;

DETERMINA

1) di procedere, in modalità telematica sulla piattaforma digitale

https: cucgrupposalernoenergia.trasparecomJ all’affidamento della Fornitura di abiti da
lavoro per le esigenze delle società del Gruppo Salerno Energia e della società partecipata
Salerno Energia Vendite S.p.A., mediante la procedura negoziata di cui all’an. 63 D. Lgs. n.
50 2016 e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. n. 120/2020 come modificato dal D.L.
n. 77 2021, previo espletamento della preliminare indagine di mercato di cui alla premessa. Il
valore complessivo della fornitura è pari ad E. 156.416,50 comprese le spese di realizzazione
ed apposizione dei loghi e di consegna ed oltre IVA come per legge, secondo quanto descritto
nella tabella riportata in premessa, redatta sulla base delle quantità indicate, per ciascun capo di

abbigliamento invernale ed estivo richiesto, da ciascuna società, moltiplicate per il costo unitario
a capo posto a base di gara. Il tutto secondo quanto meglio e puntualmente dettagliato nelle
Schede Tecnico-economiche allegate alla presente Determina. Resta inteso che le quantità
indicate nelle Schede Tecnico-economiche sono da intendersi meramente indicative, non
impegnative e non vincolanti ai fini contrattuali, in quanto suscettibili di modifiche in corso di
esecuzione del contratto, che verrà stipulato con l’aggiudicatario da parte di ciascuna società
interessata alla fornitura nelle modalità dell’Accordo Quadro con unico operatore economico, ai
sensi dell’an. 54 del D. Lgs. n. 50/20 16 e ss. mm. ii. Ciascun Accordo Quadro, pertanto, avrà
durata di 2 anni (inverni 2021 e 2022, estati 2022 e 2023), indipendentemente dalla spesa
effettivamente sostenuta e dai quantitativi effettivamente richiesti da ciascuna società e salvo
l’anticipato esaurimento dell’importo riportato nell’ultima colonna della tabella in premessa,
rappresentante la spesa massima non superabile da ciascuna società.

2

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
8
:
5
1
:
5
3



Salerno Energia
Holding

CUC del Gruppo Salerno Energia

Trattandosi di fornitura ed in ragione delle sue modalità esecutive, non vi sono oneri per la
sicurezza da interferenze ai sensi del D. Lgs. n. 81 2008 e ss. mm. ii., e non sono individuati costi
della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50 2016;

2) di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 1, comma 3, L. n. 120/2020 e dell’art. 95, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016;

3) di articolare l’appalto in un unico lotto, attesa la necessità di garantire la
standardizzazione/uniformità della fornitura per tutte le società del Gruppo Salerno Energia e per
la partecipata;

4) di stabilire che, una volta selezionato da Salerno Energia Holding S.p.A. CUC, l’operatore
economico sottoseriverà contratti distinti con ognuna delle società del Gruppo Salerno Energia e
con Salerno Energia Vendite S.p.A. secondo i termini e le condizioni fissati nella
documentazione di gara e nell’offerta aggiudicata, e secondo quanto precisato sopra al n. 1;

5) di approvare lo schema di Avviso Pubblico di indagine di mercato, che - unitamente al suo
“Allegato A-Domanda di partecipazione” - si allega quale parte integrante e sostanziale alla
presente Determina, fissandone in non meno di 15 giorni il tempo di pubblicazione sul portale

https cucgrupposalernoenergia traspare.com , sezione Bandi di Gara, “Gare e Procedure in
corso” e “Avvisi Pubblici”, oltre che sui profili istituzionali delle società interessate;

6) di procedere, una volta individuati gli operatori economici interessati alla fornitura, al loro
interpello a mezzo invito che Salerno Energia Holding S.p.A. CUC effettuerà attraverso il portale

https: cucQruyyosalernoener~ia.(raspare.com, conformemente al disposto dell’art. 40 del
Codice dei contratti pubblici. A tal fine si precisa che, in caso di adesioni pervenute in numero
superiore a 5, saramio invitati tutti gli operatori aderenti; in caso di adesioni pervenute in numero
inferiore a 5 (espressione di un mercato evidentemente limitato) in caso di adesioni pervenute in
numero inferiore a 5, l’invito sarà rivolto esclusivamente a tali aderenti, espressione di un
mercato evidentemente limitato;

7) di ammettere alla procedura negoziata anche il fornitore uscente, ove abbia validamente aderito
alla preliminare indagine di mercato, in ragione della natura aperta del relativo Avviso Pubblico
e nei limiti di quanto precisato dall’ANAC alla FAQ n. 5 relativa alle Linee Guida n. 4, reperibile
al link:
http: www. anticorruzione. it yortal/public classi MenuServizio FAO ContrattiPubblici FAO
LineeGuida4;

8) di approvare lo schema di Lettera di Invito ed i relativi allegati, che si allegano, unitamente alle
Schede Tecnico-economiche, quale parte integrante e sostanziale, alla presente Determina,
stabilendo che essi vadano rivolti a tutti gli operatori che aderiranno validamente alla preliminare
indagine di mercato e che dovranno presentare le offerte, unitamente alla documentazione
richiesta, con le modalità in essi indicati ed entro il termine di 15 giorni dal loro ricevimento;

9) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida pervenuta;
10) di riservarsi, ai sensi dell’an. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, di non procedere

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto;

11) di designare, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’an. 31, comma 10, D.
Lgs. n. 50/20 16 e fino all’aggiudica efficace, dr.ssa Angela Maria Gennatiempo, dipendente del
Settore Acquisti e Gare di Salerno Energia Holding S.p.A., fermo restando che poi le singole
società del Gruppo nomineranno i propri Responsabile del Procedimento per la stipula e la
gestione del proprio specifico rapporto contrattuale;

3

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
8
:
5
1
:
5
3



Salerno Energia
Holding

CUC del Gruppo Salerno Energia

12) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Direttore dell’esecuzione del
rapporto negoziale che Salerno Energia Holding S.p.A. formalizzerà con l’aggiudicatario, la
dr.ssa Imma Nigro di Salerno Energia Holding S.p.A., fermo restando che poi le singole società
del Gruppo nomineranno i propri Direttori dell’esecuzione del proprio specifico rapporto
contrattuale.

j1 Direttore Generale
dr. Matteo Picardi

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
9
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
8
:
5
1
:
5
3


